
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
Processo Administrativo Nº  07.9.026/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDNILTON DA FONSECA E SILVA

Data de Publicação: 14/12/2023 17:35:42

27/12/2023 15:29:11    CADASTRO DE PROPOSTA    F CARDOSO & CIA LTDA
27/12/2023 15:46:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    F CARDOSO & CIA LTDA
29/12/2023 11:01:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes!
29/12/2023 11:06:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estamos iniciando a sessão Publica referente ao processo licitatório n° 026/2023. Com o objeto: AQUISIÇÃO DE 
SUPLEMENTOS E LEITES ESPECÍFICOS (DEMANDAS JUDICIAIS), A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA;
29/12/2023 11:07:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciarmos, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
29/12/2023 11:07:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante deixar bem claro que, são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
29/12/2023 11:07:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa Aberto, do tipo menor preço por item;
29/12/2023 11:08:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, iremos iniciar a análise das propostas cadastradas e posteriormente abriremos a fase de lances, fiquem atentos.
29/12/2023 11:16:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, iniciaremos a fase de lances.
29/12/2023 11:55:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
senhores licitantes, iremos suspender para análise de documentação cadastradas no sistema. Retornando no dia 04/01/2024 as 
08:30hrs 
04/01/2024 08:36:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, estamos retornando o processo licitatório.

04/01/2024 09:47:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, aguardem enquanto estamos realizando a devida operacionalização do certame;
04/01/2024 09:55:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, verificamos que seu preço é o mesmo do valor de referência. 
04/01/2024 09:57:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, aceita negociar o item 12 vencido pela empresa?
04/01/2024 10:20:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitante licitante, o valor ora ofertado encontra-se igual ao do termo de referência, em busca do melhor preço para a 
administração Pública podemos chegar no valor de R$88,00 (oitenta e oito reais).
04/01/2024 11:17:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, estamos aguardando sua resposta. 
04/01/2024 11:37:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitante licitante, em busca do melhor preço para a administração Pública podemos chegar no valor de R$89,00 (oitenta e 
oito reais).
04/01/2024 12:06:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Intervalo para o almoço, retornaremos 14:00 hrs – 04/01/2024. Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.
04/01/2024 14:11:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estamos retornando ao processo licitatório, permaneçam conectados.
04/01/2024 14:32:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, solicitamos que de o seu lance no valor de R$ 90,00 (noventa) reais.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:33    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

LOTE 2 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

04/01/2024 15:00:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, estamos aguardando seu lance de R$ 90,00 (noventa reais) como informado pela 
empresa.
04/01/2024 15:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, aguardem enquanto estamos realizando as devidas operacionalizações do certame;
04/01/2024 15:37:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, entende-se que a empresa: F CARDOSO & CIA LTDA está habilitada e declarada vencedora do item 012, pois 
cumprindo com as exigências dispostas no Edital 026/2023
04/01/2024 15:38:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
No entanto, os itens: 01,02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, e 11 não tiveram propostas cadastradas no sistema, caracterizando os 
itens Classificados como “DESERTO”. 
04/01/2024 15:40:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, solicito o envio da Proposta de Preço da Empresa vencedora para o item 12, no prazo de 
02 (duas) horas do dia 04/01/2024 por meio da opção “documentos complementares em Anexo” via sistema BNC ou pelo E-mail: 
cpl.novaesperancadopiria@gmail.com, em arquivo, a proposta de preço adequada ao último lance, conforme Condições 
estabelecidas no Edital deste Pregão.
04/01/2024 15:49:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Fornecedores, em ato contínuo, irei abrir o prazo inserção de intenção de recurso, conforme as condições especificadas no 
Edital 026/2023;
04/01/2024 15:50:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Fornecedores, está aberto o Prazo de Intenção de recurso, conforme estabelecido no Edital n° 026/2023;
04/01/2024 17:20:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 11:00 horas do dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2023, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da 
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal PORTARIA n.º 158/2022 de 01/11/2022, para em atendimento às disposições 
contidas no Decreto 10.024/2019, realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 026/2023. 
04/01/2024 17:20:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E LEITES ESPECÍFICOS (DEMANDAS JUDICIAIS), A FIM DE 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
04/01/2024 17:21:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente, em conformidade com às disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a Sessão Pública no dia 30 (trinta) de 
novembro as 11:00 hrs, com termino no dia 04 (quatro) de janeiro as 17:20 hrs, a qual, pela inexistência de manifestação das 
empresas quando solicitados sua manifestação se mantiveram em silêncio.  
04/01/2024 17:21:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está sendo encerrada, também, por caracterizar-se nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10 e 11. “Itens DESERTOS”. Nada mais 
havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 07h:20min do dia 05 de julho de 2023;
04/01/2024 17:23:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17h:23 min do dia 04 de Janeiro de 2024; 

2 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:33    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:33    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:33    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

LOTE 5 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 6 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 7 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 800g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 800g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 8 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 400g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 400g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

4 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 9 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 400g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 400g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 10 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 400g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 400g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:34    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 11 - DESERTO
Formula Infantil Nutricional 400g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 400g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

LOTE 12 - ADJUDICADO
Formula Infantil Nutricional 370g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

5 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 F CARDOSO & CIA LTDA  001 04.949.905/0001-63 90,80 90,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/12/2023 17:35:42    PUBLICADO    

15/12/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/12/2023 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/12/2023 11:16:35    DISPUTA    

29/12/2023 11:16:35    LANCE    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001) 90,80

29/12/2023 11:26:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é F CARDOSO & CIA LTDA
29/12/2023 11:26:35    HABILITAÇÃO    

04/01/2024 09:55:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, verificamos que seu preço é o mesmo do valor de 
referência. 
04/01/2024 09:57:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, aceita negociar o item 12 vencido pela empresa?
04/01/2024 09:59:53    MENSAGEM    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001)
Mantemos o valor ofertado. Obrigado 
04/01/2024 10:20:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor Licitante licitante, o valor ora ofertado encontra-se igual ao do termo de referência, em busca do 
melhor preço para a administração Pública podemos chegar no valor de R$88,00 (oitenta e oito reais).
04/01/2024 11:17:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, estamos aguardando sua resposta. 
04/01/2024 11:22:49    MENSAGEM    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001)
Nossa melhor condição de preço é R$ 90,00.
04/01/2024 11:36:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor Licitante licitante, em busca do melhor preço para a administração Pública podemos chegar no 
valor de R$89,00 (oitenta e oito reais).
04/01/2024 11:41:31    MENSAGEM    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001)
Senhores mantemos a contra proposta de R$ 90,00. Obrigado
04/01/2024 14:32:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor licitante, solicitamos que de o seu lance no valor de R$ 90,00 (noventa) reais.
04/01/2024 15:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor licitante: F CARDOSO & CIA LTDA, estamos aguardando seu lance de R$ 90,00 (noventa reais) 
como informado pela empresa.
04/01/2024 15:03:05    LANCE    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001) 90,00

04/01/2024 15:47:06    MENSAGEM    F CARDOSO & CIA LTDA (PARTICIPANTE 001)
Prezados, enviaremos a proposta via e-mail, pois no sistema não esta ativo a função de documentação complementar 
04/01/2024 15:50:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/01/2024 16:20:04    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: Latas
Descrição: Formula Infantil Nutricional 370g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 90,00 Valor Total: 9.000,00

Marca: SUSTAP SENIOR Modelo: SUSTAP SENIOR

6 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



05/01/2024 12:41:34    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDNILTON DA FONSECA E SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ELIAS CUNHA SOARES

7 de 7Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
Processo Administrativo Nº  07.9.026/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDNILTON DA FONSECA E SILVA

Data de Publicação: 14/12/2023 17:35:42

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDNILTON DA FONSECA E SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ELIAS CUNHA SOARES

TOTAL DO PROCESSO:   9.000,00

Item: 1

Descrição: Formula Infantil Nutricional 370g

Quantidade: 100 Val. Ref.: 90,80

Unidade: Latas

Total Item: 9.000,00

Marca: SUSTAP SENIOR Modelo: SUSTAP SENIOR

Valor Unit.: 90,00

Quant.: 1 Total: 9.000,00LOTE 12 Num: 001 Lance: 90,00

F CARDOSO & CIA LTDA 04.949.905/0001-63 9.000,00

1 de 1Gerado em: 05/01/2024 12:41:34

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA


	AtaSessaoAdjudicacao_Parte1-1_89c20240105124134601.pdf
	VencedoresProcessoAdjudicacao_89c20240105124134429.pdf

		2024-01-05T12:54:43-0300
	EDNILTON DA FONSECA E SILVA:89027167249


		2024-01-05T12:55:02-0300
	EDNILTON DA FONSECA E SILVA:89027167249


		2024-01-05T12:55:25-0300
	ELIAS CUNHA SOARES:06838946254


		2024-01-05T12:55:59-0300
	ELIAS CUNHA SOARES:06838946254




